Entiteti "EDILCASS VB" shpk DURRES
K 31629506 D

Pasqyra Financiare te Vitit 2008

Nr. AKTIVET Shenime 31,12,2008 31,12,2007
| AKTIVET AFATSHKURTERA 52,698,781 49,328,915
1 Aktive monetare 197,046 539,248
> Banka 135,577 455,270
> Arka 61,469 83,978
2 Derivate dhe aktive te mbajtura per tregtim
3 Aktive te tjera financiare afatshkurtra 27,951,553 18,657,068
> Kliente per mallra, produkte e sherbime 27,941,816 18,657,068
> Debitore, Kreditore te tjere
> Tatim mbi fitimin .
> TVSH 9,737
> Te drejta e detyrime ndaj orfakeve
>
>
4 Inventari 24,550,182 30,132,599
> Lendet e para 24,550,182 30,132,599
> Inventari | imet
> Prodhim ne proces
> Produkte te gatshme
> Mallra per rishitje
> Para pagesa per fumizime
>
5 Aktivet biologjike afatshkurtera
6 Aktivet afatshkurtra te mbajtura per rishitje
7 Parapagimet dhe shpenzime te shtyra -
> Shpenzime te periudhave te ardhshme
>
i AKTIVET AFATGJATA 9,754,190 10,572,818
1 Investimet financiare afatgjata
2 Aktive afatgjata materiale 9,754,190 10,572,818
> Toka
> Ndertesa
> Makineri dhe pajisje 1,014,935 10,160,594
> Aktive te tjera afatgjata materiale (me vi.kontab.) 8,739,255 412 224
3 Aktivet biologjike afatgjata
4 Aktivet afatgjata jomateriale
5 Kapital aksionar i papaguar
6 Aktive te tjera afatgjata
TOTALI | AKTIVEVE (I+l) 62,452,971 59,901,733
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Pasqyra Financiare te Vitit 2008

Nr. PASIVET DHE KAPITALI Shenime 31,12,2008 31,12,2007
| PASIVET AFATSHKURTRA 33,294,985 24,015,742
1 Derivatet
2 Huamarrjet 10,934,400 6,508,852
> QOverdraftet bankare 9,823,400 6,508,852
> Huamarrje afatshkurtra 1,111,000
3 Huat dhe parapagimet 22,360,585 17,506,890
> Te pagueshme ndaj furnitoreve 7,552,678 4,354,485
> Te pagueshme ndaj punonjesve
> Detyrime per sigurime Shoq. Shend 132,687 101,103
> Detyrime tatimore per TAP-in 62,300 38,430
> Detyrime tatimore per Tatim Fitimin 29,755 86,456
> Detyrime tatimore per TVSH-ne 629,189 526,416
> Detyrime tatimore per Tatimin ne Burim
> Te drejta dhe detyrime ndaj ortakeve 11,954,076 12,400,000
> Dividente per t'u paguar
> Debitore dhe Kreditore te tjere 2,000,000
4 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
5 Provizionet afatshkurtra
] PASIVET AFATGJATA 14,916,640 24,048,057
1 Huate afatgjata 7,916,640 12,348,057
> Hua, bono dhe detyrime nga giraja financiare 12,307,972
> Hua bankare 7,916,640 40,085
2 Huamarrje te tjera afatgjata 7,000,000 11,700,000
3 Grantet dhe te ardhurat e shtyra
4 Provizionet afatgjata
TOTALI | PASIVEVE (I+l) 48,211,625 48,063,799
1] KAPITALI 14,241,346 11,837,934
1 Aksionet e pakices ( PF te konsoliduara)
2 Kapitali | aksionareve te shoq.meme (PF te
konsoliduara)
3 Kapitali aksionar 7,000,000 7,000,000
4 Primi | aksionit
5 Njesite ose aksionet e thesarit (Negative)
6 Rezerva statutore
7 Rezerva ligjore 438,934 207,401
8 Rezerva te tjera
9 Fitime e pa shperndara
10 Fitimi (Humbija) e vitit financiar 6,802,412 4,630,533
TOTALI | PASIVEVE DHE KAPITALIT(1+lil) 62,452,971 59,901,733
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Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve 2008

(Bazuar ne klasifikimin e Shpenzimeve sipas Natyres)

Nr. Pershkrimi | Elementeve 2008 2007
1 | Shitjet neto 115,315,954 91,757,969
2 | Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 35,190
3 | Ndrysh. ne inven.. prod.gatshme e prodhimit ne proces
4 | Materialet e konsumuara 92,425,120 74,028,595
5 | Kostot e punes 5,838,612 4,518,281
Pagat e personelit 4,836,773 3,738,763
Shpenzimet per sigurime shogerore shendetsore 1,001,839 779,518
6 | Amortizimet dhe zhvleresimet 1,837,949 1,924,502
7 | Shpenzime te tiera 3,955,794 4,599,911
8 Totali | Shpenzimeve ( shumat 4-7) 104,057,475 85,071,289
9 Fitimi (humbja) nga veprimtarite kryesore (1+2+/-3-8) 11,258,479 6,721,870
10 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrolluara
11 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjsemarrjet
12 | Te ardhurat dhe shpenzimet financiare (3,484,264) (727,057)
12.1 Te ardh. e shpenz. Financ. nga invest. te tjera financ. afatgjata
12.2 Te ardhurat nga interesat (1,842,479) 82,729
12.3 Fitimet (humbjet) nga kembimi 106,943
12.4 Interesa dhe shpenzime te tjera financiare (1,748,728) (809,786)
13 | Totali | te ardhurave dhe Shpenzimeve Financiare (3,484,264) (727,057)
14 | Fitimi (humbja) para tatimit (9+/-13) 7,774,215 5,994,813
15 | Shpenzimet e tatimit mbi fitimin 971,803 1,364,280
16 | Fitimi(humbja) neto e vitit financiar (14-15) 6,802,412 4,630,533
17 | Elementet e pasqyrave te konsoliduara
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Pasqyra e Fluksit Monetar -Metoda Direkte 2008

Nr. Pasqyra e fluksit monetar-Metoda Direkte 2008 2007
Fluksi monetar nga veprimtarite e shfrytezimit (342,202) (188,682)
Mjete Monetare (MM) te arketuara nga klientet 127,594,902 96,624,000
MM te paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve 96,218,397 105,315,000
MM te ardhura nga veprimtarite 12,147,992 31,890,000
Interesi | pagﬁar 1,820,891
Tatim mbi fitimin e paguar 22,164,078
MM neto nga veprimtarite e shfytezimit 19,881,730 23,387,682
Fluksi monetar nga veprimtarite investuese
Blerja e njesise se kontroiluar X minus parate e arketuara
Blerja e aktiveve afatgjata materiale
Te ardhura nga shitja e pajisjeve
Interesi | arketuar
Dividentet e arketuar
MM neto te perdorura ne veprimtarite investuese
Fluksi monetar nga aktivitetet financiare
Te ardhura nga emetimi i kapitalit aksionar
Te ardhura nga huamarrjet afatgjata
Pagesat e detyrimeve te girase financiare
Dividente te paguar
MM neto e perdorur ne veprimtarite financiare
Rritja/renia neto e mjeteve monetare (342,202) (188,682)
Mjetet monetarae ne fillim te periudhes kontabel 539,248 727,930
Mjetet monetare ne fund te periudhes kontabel 197,046 539,248
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bankat | arka | owerdraft totali bankat total

gjendja me 31,12,2007 455,270 83,978 (6,508,852) (5,969,604) (6,053,582)
arketime 291,191,410 | 158,377,553 449,568,963 291191410
kliente 125,820,592 1,774,310 127,594,902

kredi 6,858,305 6,858,305

ortake 1,793,650 42,400 1,836,050

interesa 290 290

xhirime te brendshme 156,718,573 | 156,560,843 313,279,416

fitime nga k k 138,800 138,800 138800
pagesa 294,887,225 | 158,400,062 453,287,287 294887225
furnitore 88,806,557 1,498,582 90,305,139

punonjes + sigurime 5,833,258 80,000 5,913,258

kredi 10,544,160 10,544,160

tatime 22,110,078 54,000 22,164,078

komm 1,814,391 6,500 1,820,891

xhirime te brendshme 156,560,836 | 156,718,580 313,279,416

kreditore tj 2,700,000 2,700,000

ortake 6,233,781 42,400 6,276,181

gjoba 284,164 284,164

\humbje nga k k 77,225 77,225 77225
gjendja me daten 31,12,2008 (3,178,970) 61,469 (9,823,400) (12,940,901) (9,687,822)
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Nie pasayre e pa konsoliduar

Pasqyrat e Ndryshimeve ne kapital 2008

Kapitali aksionar |Primi | aksionit |Aksione thesari |Rezerva stat.ligiore|Rezerva te tjera |Fitimi | pashperndare |TOTALI

I | Pozicioni me 31 Dhjetor 2006 100,000 15,000 2,057,500 3,848,016 3,963,016
A | Efekti | ndryshimeve ne politikat kontabel -

B | Pozicioni | rregulluar -

1 | Fititmi neto per periudhen kontabel 4,630,533 4,630,533
2 |ndarje fitimit 192,401 2,742,500 (3,848,016) (913,115)
3 | Rritja e kapitalit 6,900,000 (4,800,000) 2,100,000
4 | Emetimi | aksioneve -

Il | Pozicioni me 31 Dhjetor 2007 7,000,000 - - 207,401 - 4,630,533 11,837,934
1 | Fitime neto per periudhen kontabe! 6,802,412 6,802,412
2 |ndarje e fitimit 231,533 (4,630,533) (4,399,000)
3 | Emetimi | kapitalit aksionar -

4 | Aksione te thesarit te riblera -

Ill |Pozicioni me 31 Dhjetor 2008 7,000,000 - - 438,934 - 6,802,412 14,241,346

\
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SHENIME SHPJEGUESE per DEKLARIMET FINANCIARE

per periudhen ushtrimore 01.01.2008-31.12.2008

L OBJEKTI I VEPRIMTARISE SE SHOQERISE,ORGANIZIMI DHE
ADMINISTRIMI I SAJ.

Krijimi : Regjistrim me Vendim gjykate nr 25395 date 23.04.2003 .
Objekti: Import eksport ,Prodhim ¢ Tregeti kaseta, grila duralumin.

Themelues: Irfan Balla, Astrit Balla dhe Albana Balla, Ortake, me pjesmarrje
perkatesisht 80% , 10% dhe 10% ne Kapitalin e shogerise.

Administrator. Trfan Balla, me te drejta dhe detyra te percaktuara ne statutin e
shogerise.

Selia: Durres.

I KONTABILITETI, ORGANIZIMI DHE POLITIKAT KRYESORE

- Ne hartimin e Pasqyrave Financiare te vitit 2008 jane zbatuar Standartet
Kombetare te Kontabilitetit , si dhe Ligji “Per kontabilitetin” .
Menyra e mbajtjes se kontabilitetit eshte e informatizuar.
Kontabiliteti eshte mbajtur nga Financiere Mirela Zyfi .

IIl. PARAQITJA E GJENDJEVE FINANCIARE

- Aktivet e qendrueshme te trupezuara

Shogeria ka ne pronesi te saj pajisje makineri, mjete transporti, e inventar
ekonomik te cilat te evidentuara ne bilanc kontabel me vleren kontabel te tyre te dates 31.12.2008
Gjate vitit 2008 jane nxjerre jashte perdorimit disa pajisje , vlera kontabel e te cilave eshte
konsideruar si shpenzim i pazbritshem.
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Vlera e ketyre aktiveve eshte zvogeluar edhe me amortizimin e akumuluar nga viti 2007
dhe me amortizimin e llogaritur per vitin 2008 prej 1.642 mije leke, kuote kjo e cila ka rezultuar nga
zbatimi korrekt i Ligjit ,,Per Tatimin mbi Fitimin®.

Evidentimi i aktiveve afatgjata materiale ne Pasqyrat Financiare eshte realizuar me vleren
kontabel te tyre. Shogeruese e PF 2008 vjen edhe pasqyra e aktiveve afatgjata materiale.

- Abktivet afatshkurtra

Aktivet afatshkurtra te shogerise perbehen nga Aktivet Monetare , aktive te tjera
financiare dhe nga inventari, per te cilat mund te thuhet:

Aktive te tjera financiare

Shoqeria rezulton te kete evidentuar ne Pasqyrat Financiare te dates 31.12.2008
vleren ge Te Tretet i detyrohen asaj dhe konkretisht jane Klientet me likujdim te mevonshem ge i
detyrohen shogerise per 27.941.816 leke. PF 2008 shogerohen me nje evidence te plote analitike te
Klienteve .

Aktivet Monetare
Shogeria operon ne levizjen e mjeteve monetare si ne levizje bankare
dhe ne levizje Cash. Pjesa derrmuese e transaksioneve monetare kryehen nepermjet llogarive
bankare. Gjendja ¢ mjeteve monetare ne daten 31.12.2008 ne llogari bankare rezulton te jete
135.577 ieke.
Gjithashtu nje pjese e transaksioneve monetare kryehen nepermjet arkes e cila me
31.12.2008 rezulton me nje gjendje prej 61.469 leke.
Verehet se dokumentacioni monetar eshte mbajtur konform ligjit, dhe kontabilizimi
i ketyre operacioneve eshte mbeshtetur ne SKK.
Pasqyrat Financiare te vitit 2008 shogerohen me nje pasqyre CASH FLOW vjetor, e
cila evidenton ne menyre te qarte dhe korrekte nga mbrrijne dhe ku adresohen mjetet monetare te
qgarkulluara gjate vitit 2008 ne gjithe aktivitetin e shogerise.

Inventari

Shogeria rezulton te kete evidentuar ne PF 2008 te dates 31.12.2008 vleren e
Inventarit te Mallrave prej 24.550.182 leke, vlere e cila shogerohet edhe me nje pasqyre analitike te
artikujve gjendje ne magazine.
Evidentimi i gjendjeve eshte bere me koston mesatare te blerjes, bazuar ne inventarin e perhershem.

IV.  BURIMET E KRIJIMIT TE AKTIVEVE

- Pasivet

Krahas Kapitaleve te veta shoqgeria shfrytezon edhe mjete te huajtura per zhvillimin e
aktivitetit, dhe konkretisht te tilla jane 77.2 % e burimeve te Financimit te ketij aktiviteti,te cilat e
giejne shprehjen e vet ne:
e Pasivet afatgjata jane Kredi te marra per zhvillimin e aktivitetit nga

bankat prej 7.916.640 leke dhe nga kreditore te ndryshem per nje vlere

7.000.000 leke,

Pasivet afatshkurtra evidentohen per :

Overdraftet bankare prej 9.823.400 leke.
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Kredi afatshkurter prej 1.111.000 leke.
Detyrime ndaj furnitoreve per 7.552.678 leke,

Detyrime ndaj Organeve fiskale per Tatimet e pambyllura gjate vitit
2008 .

e Detyrime ndaj Deges se sigurimeve shoqerore per 132.587 leke.
Detyrimet ndaj furnitoreve jane evidentuar ne nje pasqyre ge shogeron PF 2008.
Evidentimi i detyrimeve valutore ne daten 31.12.2008 eshte kryer me kursin e kembimit te kesaj
date.
V. PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

- Te ardhura nga aktiviteti kryesor, qe eshte prodhimi dhe tregtimi i kasetave, grilave e
duraleve, jane realizuar 115.315.954 leke.

Te ardhura keto te realizuara pasi jane vene ne dispozicion shpenzimet e meposhtme:

- Kosto e mallrave te shitura per 92.425.120 leke
- Sherbime nga te tretet 3.955.794 leke
- Personeli 5.838.612 leke

Dhe vec ketyre, shpenzim i cili nuk shogerohet me dalje CASH-i eshte amortizimi i
Hogaritur per vitin 2008 , i cili kap vleren 1.642 mije leke dhe rezulton te jete llogaritur konform
normave te ligjit « Per Tatim Fitimin », neni 22.

Keshtu, shogeria ka realizuar nje fitim prej 7.774.215 leke, i cili pasi eshte paksuar
me Tatim Fitimin per 971.803 leke , ( ose 10 % i fitimit fiskal i cili rezulton te jete 9.718.033 leke)
do te zbulohet ne PF 2008 per nje fitim neto prej 6.802.412 leke.

VI. MARRDHENIET ME FISKUN

Shogeria ka mbajtur mardhenie korrekte me Drejtorine e Tatim Taksave, rajoni |
Durresit, per te gjitha detyrimet tatimore te rezultuara gjate vitit 2008.

ADMINISTRATORI

Irfan BALLA




AUDITIM I PASQYRAVE FINANCIARE -
TE SHOQERISE “ EDILCASS-VB ” SHPK

DURRES

- Per periudhen ushtrimore 01 Janar 2008 deri me 31 Dhjetor 2008

Auditoi: Vjellea DERVISHI

Ekspert Kontabel I Autorizuar




RAPORT 1 AUDITUESIT TE PAVARUR

Zoterinje te Shogerise “EDILCASS-VB ” SHPK

NIPT K 31629506 D
DURRES

Kam audituar Pasqyrat financiare bashkangjitur ketij Raport te shogerise
“EDILCASS-VB” Shpk, te cilat perfshijne Bilancin Kontabel me date 31.12.2008,
Pasqyren ¢ te Ardhurave dhe Shpenzimeve, Pasqyren ¢ Ndryshimeve ne Kapitalet ¢ veta,
Pasqyren e Flukseve te parase per ushtrimin ¢ mbylur ne kete date, dhe shenime te tjera
anekse.

Drejtimi eshte pergjegjes per pergatitjen dhe paraqitjen e singerte te ketyre
Pasqgyrave fimanciare ne perputhje me: Standartet Nderkombetare te: Raportimit Fimancrar.
Kjo pergjegjesi perfshin: hartimin, venien ne zbatim dhe mbajtjen e kontrollit te
‘brendshem te pershtatshem per pergatitjen-dhe paragitjen me singeritet t¢ pasgyrave
financiare ge jane pa anomali materiale, qofte per shkak te mashtrimit ose te. gabimit; per
te zgjedhur dhe zbatuar metodat e pershtatshme kontabel ; si dhe per te bere cmmnarjet qe.
jane te arsyeshme per rrethanat e dhena.

Pergjegjesia IME eshie ge te shpreh nje opinion per keto pasqyra financiare bazuar
ne auditimin tim. Kam kryer auditimin ne perputhje me Standartet Nderkombetare te
auditimit. Keto standarte kerkojne ge te zbatojme kerkesat etike dhe te planifikoj dhe
kryej auditimin per te marre siguri te arsyeshme nese pasqyrat financiare jane pa anommati
materiale.

~Auditimi perfshin kryerjen e procedurave per te marre evidence auditimi rreth
shumave: dhe mformacioneve: te dhena ne pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura
varen prej gjykimit te audituesit, duke perfshire vleresimin e rrezigeve per anomali
‘materiale ne-pas¢gyrat-financiare, gofte per shkak te-mashtrimit ose te gabimit.

Ne berjen ¢ ketyre vleresimeve te rrezikut, audituesi merr ne konsiderate
kontrollin e brendshem perkates. te entitetit ne pergatitjen dhe paraqitjen me sinqeritet te
pasqyrave financiare ne menyre qe te hartoje procedurat ¢ auditimit ge jane te
pershtatshme per rrethanat , por jo per qellimin ¢ shprehjes se opinionit per efektmtetm €
kontrollit te brendshem te entitetit.

Auditimi gjithashtu perfshin vleresimin e pershtatshmerise se metodave kontabel
te perdorura dhe logjiken ¢ cmuarjeve kontabel te bera nga drejtim, si dhe per
vicresimin ¢ paraqitjcs sc pergjithshme tc pasqyrave financiarc.

Besoj se evidenca e auditimit ge kam marre eshte ¢ mjaftueshme dhee
pershtatshme per te: dhene bazat ¢ opinionit tim: te: auditimit.

Audit { pavarur Vjollea DERVISHI ‘\ 1
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Sipas-opinionit-tim, pasqyrat financiare japin nje imazh-te qarte te gjendjes-
financiare te Shogerise “EDILCASS-VB” shpk Durres ne daten 31 dhjetor 2008,
_dhe te rezultatit financiar te flukseve te parave per ushtrimin e mbyllur ne kete date
ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit Financiar.

JU FALEMINDERIT

AUDITUES I PAVARUR

‘Adresa ¢ auditucsit:
Rruga “Frederik Shiroka”, kulla I, shkalla 3/1, Tirane.
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